Дело № 1-34/2025

86RS0017-01-2025-000163-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советский 11 февраля 2025 года

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в составе: председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

при секретаре Паршиной Е.С.,

с участием государственного обвинителя Вакатова В.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Баженова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения не избиралась, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2, 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды фиктивно зарегистрировала иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а также фиктивно поставила на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь собственником жилого помещения, расположенного по (адрес), зарегистрированная и проживающая по указанному адресу, в соответствии с п.7, 10 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в случае регистрации иностранного гражданина по месту жительства обязана была предоставить иностранному гражданину жилое помещение для фактического проживания в Российской Федерации.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 16.09.2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном месте (адрес), у ФИО1, имеющей иную личную заинтересованность, выразившуюся в желании оказать помощь гражданке Республики (адрес) ФИО3, (дата) г.р., в получении гражданства Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранной гражданки по месту своего проживания в принадлежащем ей жилом помещении на территории Российской Федерации, без намерения предоставить данной иностранной гражданке помещение для проживания по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО1 16.09.2024 года, в период времени с 09:00 до 18:00, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району, расположенного по (адрес), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранной гражданки по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка регистрации иностранных граждан по месту жительства, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать помощь гражданке Республики (адрес) ФИО3 в получении гражданства Российской Федерации, в нарушении п.7,10 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации по месту жительства иностранных граждан, зная, что не является принимающей стороной, у которой гражданин фактически проживает (находится) либо работает, осознавая, что иностранный гражданин в случае фиктивной регистрации будет на территории Российской Федерации находиться нелегально, предоставила в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району необходимые документы (свидетельство о праве собственности на жилое помещение, находящееся по (адрес), соглашение между собственником жилого помещения и нанимателем жилого помещения от 16.09.2024) для регистрации по месту жительства ФИО3 по (адрес), а также подписанное ею заявление о регистрации ФИО3 по месту жительства, в котором содержались ложные сведения о месте проживания ФИО3 по указанному адресу, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту жительства иностранной гражданки ФИО3, при этом зная, что последняя по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение для проживания ей не предоставлялось, и намерение предоставить ей это помещение для проживания ФИО1 не имела.

После чего, 16.09.2024 года уполномоченным лицом Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району на основании представленного заявления и документов произведена регистрация по месту жительства ФИО3 в жилом помещении по (адрес) на период с 16.09.2024 по 16.03.2025 г.г., о чем сведения зафиксированы в учетных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учета. В результате противоправных действий ФИО1 гражданка Республики (адрес) ФИО3 была фиктивно зарегистрирована по месту жительства в жилом помещении, расположенном по (адрес).

Она же, являясь собственником жилого помещения, расположенного по (адрес), зарегистрированная и проживающая по указанному адресу, в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в случае регистрации иностранного гражданина по месту пребывания обязана была предоставить иностранному гражданину жилое помещение для фактического проживания в Российской Федерации.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 16.09.2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном месте (адрес), у ФИО1, имеющей иную личную заинтересованность, выразившуюся в желании оказать помощь гражданину Республики (адрес) - ФИО5, (дата) г.р., в получении гражданства Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в принадлежащем ей жилом помещении на территории Российской Федерации, без намерения предоставить данному иностранному гражданину помещение для пребывания по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО1 16.09.2024 года, в период времени с 09:00 до 18:00, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району, расположенного по (адрес), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка регистрации иностранных граждан по месту жительства, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать помощь гражданину Республики (адрес) ФИО5 в получении гражданства Российской Федерации, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации по месту жительства иностранных граждан, зная, что не является принимающей стороной, у которой гражданин фактически проживает (находится) либо работает, осознавая, что иностранный гражданин в случае фиктивной регистрации будет на территории Российской Федерации находиться нелегально, предоставила сотруднику Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району необходимые документы для постановки на миграционный учет иностранного гражданина (свидетельство о праве собственности на жилое помещение, находящееся по (адрес), соглашение между собственником жилого помещения и нанимателем жилого помещения от 16.09.2024), а также подписанный ей бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО5 в место пребывания (номер) по (адрес), в котором содержались ложные сведения о том, что она является принимающей стороной, а также о его месте пребывания по указанному адресу, поскольку знала, что ФИО5 по указанному адресу проживать (находиться) не будет, так как фактически жилое помещение для проживания ему не предоставлялось, и намерение предоставить ему это помещение для проживания ФИО1 не имела.

После чего, 16.09.2024 года уполномоченным лицом Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району на основании представленного бланка уведомления и документов произведена постановка на учет по месту пребывания ФИО5 по (адрес) на период с 11.06.2024 по 16.03.2025 г.г., о чем сведения зафиксированы в учетных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учета. В результате противоправных действий ФИО1 гражданин Республики (адрес) ФИО5 был фиктивно поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по (адрес).

Она же, являясь собственником жилого помещения, расположенного по (адрес), зарегистрированная и проживающая по указанному адресу, в соответствии с п.7,10 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в случае регистрации иностранного гражданина по месту жительства обязана была предоставить иностранному гражданину жилое помещение для фактического проживания в Российской Федерации.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 26.09.2024 года, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном месте (адрес), у ФИО1, имеющей иную личную заинтересованность, выразившуюся в желании оказать помощь гражданам Республики (адрес) ФИО7, (дата) г.р., и ФИО6, (дата) г.р., в получении гражданства Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту своего проживания в принадлежащем ей жилом помещении на территории Российской Федерации, без намерения предоставить данным иностранным гражданам помещение для проживания по вышеуказанному адресу.

После чего, ФИО1 26.09.2024 года, в период времени с 09:00 до 18:00, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району, расположенного по (адрес), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка регистрации иностранных граждан по месту жительства, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать помощь гражданам Республики (адрес) ФИО7 и ФИО6, в получении гражданства Российской Федерации, в нарушении п.7,10 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации по месту жительства иностранных граждан, зная, что не является принимающей стороной, у которой граждане фактически проживают (находится) либо работают, осознавая, что иностранные граждане в случае фиктивной регистрации будут на территории Российской Федерации находиться нелегально, предоставила в Отдел по вопросам миграции ОМВД России по (адрес) необходимые документы (свидетельство о праве собственности на жилое помещение, находящееся по (адрес), соглашение между собственником жилого помещения и нанимателем жилого помещения от 26.09.2024) для регистрации по месту жительства ФИО7, (дата) г.р., и ФИО6 по (адрес), а также подписанное ею заявление о регистрации ФИО7 и ФИО6 по месту жительства, в котором содержались ложные сведения о месте проживания указанных иностранных граждан по данному адресу, подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту жительства иностранных граждан ФИО7 и ФИО6, при этом зная, что последние по указанному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение для проживания им не предоставлялось, и намерение предоставить им это помещение для проживания ФИО1 не имела.

После чего, 26.09.2024 года уполномоченным лицом Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району на основании представленного заявления и документов произведена регистрация по месту жительства ФИО7 и ФИО6 в жилом помещении по (адрес) на период с 26.09.2024 по 26.03.2025 г.г., о чем сведения зафиксированы в учетных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учета. В результате противоправных действий ФИО1 граждане Республики (адрес) ФИО7 и ФИО6 были фиктивно зарегистрированы по месту жительства в жилом помещении, расположенном по (адрес). 

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялась и ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после консультации с защитником ходатайства об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник подсудимой против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, ее вина в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.2 (два преступления) УК РФ (в ред. Федерального закона от 21.12.2013 N 376-ФЗ), как фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в отношении гр. ФИО3 - 16.09.2024г., гр. ФИО7 и ФИО6 - 26.09.2024г.); по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в отношении гр. ФИО5 - 16.09.2024г.). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенные ФИО1 преступления отнесены Уголовным кодексом к категории умышленных преступлений небольшой тяжести (изменения, усиливающие наказание внесены позднее), против порядка управления.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (т.2 л.д. 26), замужем (т.2 л.д. 27), воспитывает четверых (степень родства): (адрес), (дата), ФИО13, (дата), ФИО14, (дата), ФИО15, (дата) (т.2 л.д.28, 41), один из которых является (степень родства) (сведения представлены в суде), до начала судебного заседания трудоустроилась, ранее не судима (т.2 л.д. 29-30), в 2023-2024г.г. к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 37), на учете у врача-психиатра-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д. 33).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому из совершенных преступлений, суд признает в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновной, активное способствование расследованию преступлений, так как ФИО1 давала подробные признательные показания в качестве подозреваемой, содержащие значимую информацию для расследования преступлений, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины по предъявленному обвинению, наличие несовершеннолетних детей у виновной, наличие ребенка-инвалида.

Вопреки доводам защитника суд не усматривает в действиях ФИО1 активного способствования раскрытию преступлений, качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку причастность ФИО1 к совершенным преступлениям установлена сотрудниками полиции в ходе их оперативно-служебной деятельности. Признание вины само по себе об активном способствовании раскрытию преступлений не свидетельствует.

По этим же причинам доводы защитника о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 на основании примечания к статье 322.2 УК РФ и пункта 2 примечания к статье 322.3 УК РФ нельзя признать обоснованными.

В силу разъяснений, приведенных в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2020 года N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

Между тем, при разбирательстве по делу не установлено каких-либо данных, указывающих на совершение подсудимой действий, характер, содержание и объем которых свидетельствует об их значении для установления обстоятельств преступления. 

Согласно материалам уголовного дела, факты фиктивной постановки ФИО1 на учет иностранных граждан по месту жительства и пребывания в Российской Федерации были выявлены в ходе мониторинга в рамках проведения проверок по адресам с массовой и фиктивной постановкой на учет иностранных граждан, а не в результате её содействия в раскрытии преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Проанализировав все установленные по делу обстоятельства в совокупности со сведениями о личности подсудимой, принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, влияние наказания на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею повторных преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа за каждое преступление, предусмотренное санкциями ст.ст. 322.2, 322.3 УК РФ, не усмотрев оснований для назначения более строгих видов наказания.

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, что позволяет суду принять решение о применении при определении меры наказания положений ст. 64 УК РФ,назначив ФИО1 за каждое преступление наказание ниже низшего предела, установленного санкциями статей 322.2 и 322.3 УК РФ.

Предусмотренное санкцией статьи 322.2, 322.3 Уголовного кодекса РФ минимальное наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей может поставить ФИО1 в сложное материальное положение и нивелировать действие принципа гуманизма.

Размер штрафа за каждое преступление суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и её семьи.

Окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа.

Отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, поскольку совершенные ФИО1 преступления отнесены к категории небольшой тяжести, т.е. наименее тяжкой категории.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимая ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 308-309, 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2, 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание: 

-по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от 16.09.2024г. в отношении гр. ФИО3) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

-по ст. 322.2 УК РФ (эпизод от 26.09.2024г. в отношении гр. ФИО7 и ФИО6) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

-по ст. 322.3 УК РФ (эпизод от 16.09.2024г. в отношении гр. ФИО5) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) 

ИНН - 

<

***> КПП - 860101001 

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск

БИК - 007162163

Единый казначейский счет (кор. счет) № 40102810245370000007

Казначейский счет (расчетный счет) № 03100643000000018700 

Лицевой счет № 

<

***>

Код ОКТМО -71824000

КБК - 18811603132019000140

УИН - 18858625010310137724.

Назначение платежа: № уголовного дела - № 1-34/2025 ((номер)), дата судебного решения - 11.02.2025г., ФИО обвиняемой - ФИО1. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: регистрационные документы от 16.09.2024г., 26.09.2024г., хранящиеся в материалах дела, оставить в уголовном деле на весь срок его хранения.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий Л.В. Шилина